
čtvrtek 15. června 2023 / č. 113 mojemetro denikmetro

Univerzitní centrum Telč tuto sobotu zpřístupní stálou expozici děl akademickémalířky
Míly Doleželové. Její práci obdivovaly výtvarné kruhy ve Spojených státech iMexiku.

Také elektroauta
přijdou o výhody
Parkovací slevy nebo úplné
neplacené stání jsou ve městech
minulostí. Hybridní auta byla
zrovnoprávněna s klasickým
pohonem a úlevy se vztahují
výhradně na elektrické vozy.
I nad nimi se začínají stahovat
mračna. Parkování zdarma se
chystá ukončit i Praha. STRANA 2

Šampioni z Vegas
Před šesti lety se byznysmen
Bill Foley rozhodl, že bude mít
v Las Vegas tým NHL. Jeho
Golden Knights se velmi rychle
vyšplhali až na samotný vrchol
hokejové soutěže, vybojovali
totiž premiérový Stanley Cup.
Triumf stvrdili drtivou výhrou
9:3 nad Floridou v pátém duelu
finále play-off, které ovládli
4:1 na zápasy. STRANA 12

Symbolika, až exprese nebo
obrazy s romskou tematikou

ČT
K



02 čtvrtek 15. června 2023

Češi míří
na plantáže
O týdny později se rozjely
samosběry na jahodových
plantážích. Třeba u Holešo-
va na Kroměřížsku začal
samosběr kvůli chladné-
mu a deštivému počasí
zhruba o týden později.
Včera se otevřel další u Skr-
beně, na Olomoucku. ČTK

Majitelé vozidel
s motorem, který
neprodukuje žádné
spaliny, zatím šetří.
Radnice jim poskytu-
jí některé výhody.

Vždycky něco vymyslíme.
Když před pár lety zavedla
velkáměsta v Českumožnost
parkování čistě elektroaut
i hybridních vozů v place-
ných zónách zdarma, našli si
koumáci cestičku. Stačilo po-
řídit na vůz, byť poháněný
benzinemnebo naftou, place-
nou, ale volitelnou registrač-
ní značku (RZ), kde jako prv-
ní písmena byla EL.
„VIP“ registračka sice stojí

deset tisíc korun, ale napří-
klad parkovací povolení
do první zóny v centru Prahy
může vyjít ročně pro firmu
na desetitisíce. Tak mohl se

slevou postávat v ulici firem-
ní šestilitrový nadupaný ben-
ziňák s ekologickou RZ. Všeli-
jaké ELinky, ELvíry a jiné
„dámy“ si tak našly skulinku
v pravidlech.

Pseudoekohybridy přišly
o výhody
Bezplatné zaparkování se ale
postupem času omezilo vý-
hradně na plně elektrizované
automobily. Velká SUV a li-
muzíny s mnohalitrovými
motory doplněné jen mini-
mální baterií a vedené jako
„ekologické“, totiž produkují
i s doplňkovým elektropoho-
nem více spalin než malý vůz
jen s benziňákem.
Takže nejrůznější parkova-

cí slevy či úplné neplacené
parkování se staly ve měs-
tech minulostí. Hybridy vše-
ho druhu byly zrovnoprávně-
ny s klasickým pohonem
a úlevy se nyní vztahují v na-
prosté většině na výhradně
elektrická auta.

Praha jim zatne tipec? Příští
rok i kontrola času?
Byť elektromobily tvoří zane-
dbatelnou skupinu ve všech
prodávaných vozech v Česku,
jejich počty rostou. Výrazně
víc se jich koncentruje tam,
kde sídlí bohaté firmy nebo
bohatí jedinci. To je napří-
klad centrum Prahy, kde stá-
le víc parkovacíchmíst, i kvů-
li parkování zdarma, zabírají
elektromobily.
„Budeme muset ukončit

podporu elektromobilů, kte-
ré parkují zadarmo. Protože
to je věc, která měla smysl
v minulosti, ale teď už smysl
nedává. Elektromobil zabírá
místo jako kterékoli jiné
auto,“ uvedl nedávno bývalý
pražský primátor Zdeněk
Hřib, který nyní řídí v Praze
rozvoj dopravy a plánuje pře-
devším výrazně zklidnit do-
pravně střed města. Kromě
toho by měla v české metro-
poli od příštího roku platit
kontrola času, po jakou je

vůz napojen na veřejnou do-
bíječku, aby ji auta zbytečně
neblokovala.

Brno vždy bez výhod
Benefity pro ekologický po-
hon neposkytuje jen hlavní
město. I některá krajská měs-
ta jim kvůli zlepšení ovzduší
a podpoře nákupu takových
vozidel nabízejí různá přilep-
šení. I když ne tak rozsáhlá
jako v Praze.
„V Karlových Varech jsou

čisté elektromobily osvoboze-
né od poplatku za vjezd do lá-
zeňského území města, ale
žádnou výjimku nebo úlevu
na parkování nemají,“ uvedl
pro deníkMetromluvčí karlo-
varského magistrátu Jan Ko-
pál.
Jihomoravské Brno bylo, je

a bude k elektrovozům z to-
hoto pohledu „sobecké“. „Par-
kování elektroaut zdarma ne-
bylo nikdy v Brně zavedeno,“
říká mluvčí tamní radnice Fi-
lip Poňuchálek. PAVEL HRABICA

2x
ČT

K

Stahují se nad elektroauty
„parkovací“ mračna?



03 www.metro.cz

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní.
Akce platí v prodejnách Albert od 14. 6. do 20. 6. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

5490AK
CE

4990
89,90
POUZE S APLIKACÍ

89,9089,90 -44

10990
239r

SUPER CENAENCENNA-54

2690
54,90

SUPER CENAENCENNA-51

1590
24,90

SUPER CENAENCENNA-36

3390
54,90

SUPER CENAENCENNA-38

Vepřová
krkovice
bez kosti –
v celku
chlazená, 1 kg,
do vyprodání zásob

Losos čerstvý – filet s kůží
chlazený, balený, cena za 100 g

Lotus Sušenky
250 g, 100 g = 10,76 Kč
▼ 26,90 Kč (0 %)*

Pizza Ristorante
216–355 g, 100 g
od 15,47 Kč Akce /
od 14,06 Kč Aplikace,
vybrané druhy
▼ 54,90 Kč (-9 %)*

Tvaroháček
130 g, 100 g = 12,24 Kč,
vybrané druhy

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

Losos čerstvý – fi let s kůží

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE

inzerce

Pocta sochaři
V Obecním domě Praha
bude od 21. června do
28. září probíhat výstava
o životě a díle sochaře Jo-
sefa Václava Myslbeka.
Iniciátorkou výstavy je
sochařova pravnučka Mi-
lada Myslbeková. Výsta-
va je instalována ve vol-
ných prostorách Obecní-
ho domu ve druhém pat-
ře, kterému dominuje
Myslbekova socha Odda-
nost. Další menší díla,
zajímavé informace a do-
bové fotografie si ná-
vštěvníci mohou pro-
hlédnout na jedenácti
roll-upech. MET

Organizátor největších vánoč-
ních trhů, společnost Taiko,
opět vyhlašuje soutěž Hledá
se strom o nejkrásnější domi-
nantu Staroměstského ná-
městí v Praze. Zájemci mo-
hou posílat tipy na jehlična-
ny, které jsou vhodné pro to,
aby ve vánočním období zdo-
bily srdce města. Fotografie
a popis stromů jemožné zasí-
lat ode dneška na e-mail
info@taiko.cz. Vítěze čeká fi-
nanční odměna.

Tip za odměnu
„Žádáme veřejnost, aby

nám zasílala svoje tipy
na vhodné stromy,“ říká
Hana Tietze, mluvčí Vánoč-
ních trhů na Staroměstském
a Václavskémnáměstí. „Ať už
bude stát na jejich pozemku,
nebo jen o nějakém vhod-
ném vědí, mohou vybrat ten
správný a získat podle pravi-
del deset tisíc korun,“ upřes-
ňuje Tietze. Loňský vánoční
strom, smrk ztepilý, pochá-
zel z obce Kytlice-Mlýny v Ús-
teckém kraji ze soukromého
pozemku, do výšky pětadva-
ceti metrů rostl 58 let.

„Nikdy nekácíme stromy,
které by stejně nebylo nutné
z důvodu bezpečnosti či plá-
nované stavební činnosti po-
kácet,“ doplňuje Tomáš Jílek,
předseda představenstva spo-
lečnosti Technologie Hlavní-
ho města Prahy (THMP), kte-
rá je za kácení, převoz a zdo-
bení stromu zodpovědná.

Dominanta Prahy
Ideálním stromem je smrk

ztepilý. Musí mít rovnoměr-
né zavětvení, pravidelný
kmen a měl by být zhruba
23 až 25 metrů vysoký. Ná-
sledně bude upravený na bez-

pečnou výšku 22 metrů. Růst
může kdekoli v Česku. Ideál-
ní je, pokud je v blízkosti sil-
nice, i s tím si už ale v minu-
losti dokázala technika pora-
dit, a s pomocí pásového jeřá-
bu dostat strom bez poškoze-

ní na tahač s návěsem. Budou-
cí vánoční strom musí být
zcela zdravý. Prochází tak
průzkumem odborníků, kte-
ří určí, zda je pro umístění
na Staroměstském náměstí
bezpečný.

Hlavního kandidáta vybe-
rou 1. listopadu organizátoři
ve spolupráci s THMP. Pokud
vše půjde podle plánu, strom
by se měl na Staroměstském
náměstí v Praze rozsvítit v so-
botu 2. prosince. MET

VÝSTAVA

Hledá se stromek na vánoční trhy



04 čtvrtek 15. června 2023

JEDINÉDLUHOPISY
KRYTÉ ZLATEM

www.goldandsilverbonds.cz

roční úrok

Pouze 2 300
dluhopisů

5 letá
splatnost

0 riziko,
dluhopisy
kryté zlatem

Vstupní cena
10 000 Kč

Okamžitá
likvidita

8 %
inzerce

Slavní herci,
obrozenec a úspěšný
sportovec zkrášlí
prázdninové
pozdravy.

Česká pošta začala prodávat
dvě poštovní známky s por-
tréty nedávno zesnulých her-
ců Libuše Šafránkové a Josefa
Abrháma.
Grafickou podobu známek

v nominální hodnotě 34 ko-
run vytvořil Jan Maget.
Do oběhu jich půjde 88 tisíc.
Pošta o tom informovala
na svémwebu. Maget je auto-
rem i dalších známek s český-
mi herečkami a herci vyda-
ných v posledních letech. Pří-
ležitostné poštovní známky
jsou součástí edice Herečky
a herci. „Zájemci si nové
známky, které lze pořídit sa-
mostatně, nikoli v celém

kompletu, mohou zakoupit
na přepážkách nebo na e-sho-
pu České pošty,“ řekl mluvčí
podnikuMatyáš Vitík. Šafrán-
ková zemřela ve věku 68 let
v červnu 2021, její manžel
Abrhám loni v květnu
ve věku 82 let.
Česká pošta v posledních le-

tech začala prodávat i další
příležitostné známky s český-
mi herečkami a herci, vyplý-
vá z webu ministerstva prů-
myslu a obchodu. Loni vyšly
známky se Stellou Zázvorko-
vou a Janem Werichem,
předloni s Jiřinou Šejbalovou
a Bohumilem Záhorským. Au-
torem byl v obou případech
grafik Jan Maget. Spolu s aka-
demickou malířkou Evou
Haškovou se Maget podílel
i na předchozích emisích,
v roce 2020 s herci Jiřím Sová-
kem a Vlastimilem Brod-
ským a o rok dříve s Danou
Medřickou a Radovanem Lu-
kavským. ČTK

Nová rizika
V jaderné elektrárně
Temelín včera vyvrcholilo
cvičení, při němž 200 vojá-
ků, policistů a zástupců
ČEZ nacvičovalo od pondě-
lí ochranu elektrárny proti
napadení polovojenskou
ozbrojenou skupinou. Pro-
cvičili situaci, kdy by vláda
vyhlásila mimořádná bez-
pečnostní opatření a sys-
tém ochrany elektrárny by
se zpřísnil. Cvičení je důle-
žité i v souvislosti s nový-
mi riziky vyplývajícími
z války na Ukrajině. ČTK

Adresátovi udělají radost. ČP

Zlínem se řítil
150kilometrovou
rychlostí
Rekordmana v překročení
maximální povolené rych-
losti v obci zastavili policis-
té z dopravního inspekto-
rátu při dopravní akci ve
Zlíně. Ta se zaměřovala na
dodržování maximální
povolené rychlosti v obci,
což je 50 km/h. Řidič ji
překročil o téměř 100 kilo-
metrů v hodině.

Poláci důl
nezavřou
Důl Turów se nezavře. Pol-
ský premiér Mateusz Mora-
wiecki udělá všechno pro
to, aby těžba pokračovala
až do roku 2044. Reagoval
tak na rozhodnutí varšav-
ského správního soudu, po-
dle kterého pokračující těž-
ba u česko-německých hra-
nic poškozuje životní pro-
středí. Podle německých
a českých organizací věnu-
jících se ekologii Poláci do-

lem ničí přírodní podmín-
ky, ale také omezují obyva-
tele sousedních zemí. Čes-
ká republika má díky doho-
dě z loňského roku podle
premiéra Petra Fialy dosta-
tečné garance, že těžba
v polském hnědouhelném
dole Turów nepoškozuje
zdejší životní prostředí.
V souvislosti s děním ko-
lem dolu, který těsně přilé-
há k hranicím s Liberec-
kým krajem, zmínil do-
mluvené finanční kompen-
zace i zabránění odtoku
vody na polskou stranu.

Konec rachejtlí
v Hřensku?
Zastupitelé Hřenska schvá-
lili vyhlášku, která regulu-
je používání zábavní pyro-
techniky na území obce.
Cílem je eliminovat příči-
ny vzniku požárů – k tomu
poslednímu došlo kilometr
od obce 18. května. Podle
policie si pyrotechniku
u stánku koupil mladý
Němec pod vlivem alko-
holu. iDNES.cz

Veselý a Jungmann.

• V prodeji jsou také znám-
ky s legendou jednostopé-
ho sportu Janem Veselým.
Známka vyšla ke
100. výročí jeho narození.

• Na známce je i vůdčí
postava druhé generace
národních obrozenců
Josef Jungmann. Letos
v červenci to bude
250 let od jeho narození.

ČT
K

KRÁTCEOblíbená Libuška
na letním pohledu

VÝROČÍ



05 www.metro.cz

K vidění jsou
neznámá díla ze
soukromých sbírek.

„Magnifiquement“ (v překla-
du výborné) napsal 7. října
roku 1960 malíř Pablo Picas-
so na papír, na kterémbyl na-
malován jeho portrét. Auto-
rem kvaše, tedy malby vodo-
vými barvami smíšenými
s pryskyřicí, byl čelný před-
stavitel české avantgardy
Adolf Hoffmeister. I toto dílo,
které je zapůjčeno z privátní
sbírky, je k vidění v rámci
události 3Kino Art Pasáž
v centru Prahy v pasáži domu
U Nováků. Třídenní komorní
výstava bude zahájena dnes
a potrvá do soboty, vstup je
zdarma. Akce nese název Po-
cta Pablu Picassovi.
K vidění je několik Picasso-

vých a Hoffmeistrových děl,
která pochází ze soukro-
mých sbírek a očím veřejnos-

ti jsou po většinu času ne-
přístupné.
„Výstavu jsme koncipovali

jako dialog mezi těmito dvě-
ma velkými umělci, jejichž
tvorba nás dodnes inspiruje
a obohacuje,“ říká Ivo Barte-
ček, kurátor výstavy. „Je to
příležitost detailněji prozkou-
mat jejich blízký vztah a záro-
veň jde o připomenutí pade-
sátého výročí Picassova od-
chodu z tohoto světa,“ vysvět-
luje Barteček. K vidění jsou
například Picassova díla Holu-
bice míru nebo Avignonská
žena.
„Pasáž domu UNováků oži-

vují výstavy mladých talen-
tovaných umělců z Česka,
Slovenska a Polska,“ popisuje
ředitel 3Kino Vavřinec
Menšl. „V kontrastu i pro
srovnání divákům také před-
stavujeme díla význačných
tvůrců ze soukromých sbí-
rek, která nejsou běžně k vi-
dění,“ doplňuje koncepci
Vavřinec Menšl. ČTK

Dotované kurzy
Ministerstvem práce
a sociálních věcí

Financováno
Evropskou unií

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

www.skola.cz
www.mpsv.cz/jsem-v-kurzu

Více informací
Příspěvek až 50.000 Kč
na IT kurzy pro každého!

JSEM V KURZU

Pro koho?Úplně pro každého. Zaměstnanci, OSVČ, studenti
i nezaměstnaní. Příspěvek minimálně 82 % získá úplně každý.

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program ZaměstnanostOperační program Zaměstnanost www.mpsv.cz/jsem-v-kurzuOperační program Zaměstnanost www.mpsv.cz/jsem-v-kurzu

MS365

MSTeams

Programování

Web

MSExcel

IT bezpečnost

Data

Využijte léto pro zdokonalení svých IT dovedností
Letní období je vhodnou dobou na zvýšení kva-
lifikace nebo k nastartování nové kariéry v IT.
Nově vám 82 % částky kurzu může zaplatit stát!
Počítačová škola GOPAS, největší IT školící za-
řízení v ČR, je součástí projektu Ministerstva
práce a sociálních věcí (MPSV) „Jsem v kurzu“.

Vybere si opravdu každý, GOPAS v tomto režimu
nabízí 200 druhů kurzů – od MS Office, práce s daty
v Power BI, práce s grafickými programy až po pro-
gramování. Při ceně kurzu 50 000 Kč tak 41 000 Kč
zaplatí stát a vy doplatíte pouhých 9 000 Kč. Využít
tuto možnost může každý, nabídka je určena pro za-
městnance, OSVČ, studenty, ale i pro matky a otce
na rodičovské dovolené.

Naučte se pracovat s daty v Excelu či Power BI
V posledních letech všichni pracujeme stále s větší-
mi objemy dat a tím vzniká tlak na rozvoj pokro-
čilejších dovedností například v Excelu, Power BI
nebo firemních databázích. Hybridní způsob práce
přinesl i potřebu umět využívat aplikace jako Micro-
soft Teams a SharePoint. Stále více firem potřebuje
specialisty, kteří umí data zpracovat a vytěžit z nich
potřebné informace.

Upravte si sami fotky nebo vytvořte vlastní grafiku
Vytvořit pozvánku, prezentaci, vizuály na sociální sítě
nebo třeba webové stránky se naučíte levou zadní.
Kurz Úvod doAdobe Creative Cloud je ideálním pro-
středkem, jak začít s úpravou fotografií ve Photoshopu

nebo tvorbou grafik v InDesignu. Postprodukci videí
zvládnete jednoduše v Adobe After Effects a vytvořit
vlastní web se naučíte na kurzuWordPressu.

Staňte se programátorem či programátorkou
Pokud uvažujete například o nastartování nové ka-
riéry, front-endový jazyk jako JavaScript je dobrou
volbou, protože výsledek své práce můžete vidět
ihned. Pokud vás více zajímají data, doporučujeme
programovací jazyk Python, kde se s velkými obje-
my dat dá dobře pracovat.
Tyto kurzy a mnoho dalších naleznete v nabídce ško-
lení Jsem v kurzu.

Více informací na www.skola.cz.

V pasáži domu U Nováků probíhá po celý rok řada akcí a výstav.
Pocta španělskémumalíři Picassovi již začala. 3KINO FEST

Oběd v Česku
za 181 korun
Za oběd v restauraci
Češi v květnu utratili
v průměru 181 korun,
meziročně o 21,8 koru-
ny více. Nejvíce obědy
v květnu zdražily v Jiho-
českém, Libereckém
a Pardubickém kraji.
Nejdráže je v Praze. Tam
oběd stojí 205 korun.
Hrozí, že Češi přestanou
do restaurací chodit.

V Ostravě
testují zvuky
Městská policie Ostrava
testuje v kamerovém sys-
tému speciální detekto-
ry, které mají strážníky
upozornit na neobvyklé
zvuky. Přístroje jsou
umístěny ve třech pro-
blémových lokalitách.
„Tam kde je nejvíce udá-
lostí, kdy dochází k po-
škozování majetku, krá-
dežím či sprejerství,“
řekl šéf městské policie
Miroslav Plaček. ČTK

Výstava v pasáži vzdává
hold Pablu Picassovi

KRÁTCE

inzerce



06 čtvrtek 15. června 2023

Flash se konečně do-
čkal epické sólovky.
Záda mu v ní kryje
několik různých
Batmanů. Nohy na-
opak podkopává
přehršel digiefektů.

Na plnohodnotný celovečer-
ní hraný debut šarlatového
běžce Flashe čekají fanoušci,
řečeno s nadsázkou, skoro
sto let. Hrdina, který se po-
prvé na stránkách komiksů
objevil v roce 1940, byl zatím
na plátnech pouze za sekun-
danta. Konkrétně ve filmech
Zacka Snydera a s tváří herec-
kého průšviháře Ezry Mille-
ra. Už dnes si však i v tuzem-
ských kinech odbývá premié-
ru sólovka tohoto rudě oděné-
ho superhrdiny. A jak tomu
u podobně ambiciózních a zá-
roveň ryze konzumních
snímků bývá, fanoušky i divá-
ky svými kvalitami, či na-
opak vadami názorově nemi-
losrdně rozetne na dvě půle.

Průšvihy panaMillera
Cesta superrychlého klaďase
na filmové plátno nebyla ani
pod taktovkou úspěšného re-
žiséra Andyho Muschiettiny
(dosud natočil horory To, To
2 a Mama) právě snadná. Po
neúspěchu Ligy spravedlnos-
ti (2017), kde se Flash objevil
po boku Supermana či Won-
der Woman, natáčení i da-
tum premiéry několikrát od-
ložili. Původně měl snímek
dorazit do kin už před pěti
lety. V cílové rovince, kdy to
už už vypadalo, že snímek

bude moci bez problému
„vběhnout“ do kinosálů, obje-
vila se další nemalá překáž-
ka. Představitel Flashe Miller
měl totiž před několika měsí-
ci hned několikrát opletačky
se zákonem. Nešlo o žádné
prkotiny. V souvislosti s ním
se hovořilo o vyhrožování,
svádění dětí či vloupání. Proč
v recenzi rozebíráme soukro-
mý život hlavní herecké
hvězdy? Důvod je prostý. Člo-
věka, který je fanouškům
ze dne na den sympatický asi
tak jako neštovice, by každé
velké hollywoodské studio
na místě vyrazilo a z filmu
v rámci zklidnění rozčeře-
ných vod vystřihlo.
To u Millera, který má

ve snímku dvojroli, a navíc
byl snímek v dokončovací
fázi produkce, jednoduše ne-
šlo. Herec byl proto tiše ukli-
zen do ústraní. Za chování se
omluvil a prozradil, že trpí
psychickými potížemi. Hum-
buk kolem herce měl proto
„jen“ jeden podstatný vedlej-
ší efekt. V upoutávkách
na Flashe jej záměrně kom-

pletně zastínila přítomnost
jiné postavy. Ve svém vůbec
prvním samostatném sním-
ku totiž hrdina překonává
hranice svých superschopnos-
tí. Použije svou superrych-
lost, aby změnil minulost, ale
jeho pokus o záchranu rodi-
ny vytvoří alternativní reali-
tu. A v ní potkává Batmana
v podání herecké legendy Mi-
chaela Keatona.

Fanouškovské hody
Ještě před několika měsíci
jsem měl, stejně jako mnoho
fandů, od Flashe po celém
tom zdevastovaném DC fil-
movém vesmíru spíše nízká
očekávání. Když jsem ale za-
čal v upoutávkách vídat ze-
stárlou reinkarnaci verze své-
homilovaného Batmana, kte-
rá byla naposled k vidění ve
filmu Batman se vrací (1992),
zjihnul jsem. Bylo mi ale jas-
né, že samotný Keatonův
Batman, byť by byl jakkoli
skvělý, jen těžko utáhne
144 minut dlouhý kinotrhák.
Nový Flash toho naštěstí nabí-
zí mnohem víc.

Mnohovesmír šílenství
Flash není běžně pojatý ko-
miksový snímek, jaké se po-
slední dobou ve velkém natá-
čejí. Jde o chaotickou akční
jízdu, která vás od první mi-
nuty zasypává honičkami,
osudovými scénami, nelogič-
nostmi, ale i vtípky, scénami
za hranou vkusu a překvápky
v duchu takzvaného fan servi-
su. Na všemožné již existující
či neexistující snímky, hrdi-
ny z jiných filmů i komikso-
vých sešitů se tu odkazuje na
každém kroku. Byla by chyba
konkretizovat. Flash si prostě
dělá to svoje, použiji-li analo-
gii ze samotného filmu, jede
na svojí špagetě. Když odlou-
pete všechny ty cukrem posy-
pané a digitálními efekty na-
blýskané vrstvy, najdete pod
nimi skvělou, humorem na-
sáklou podívanou. Ano, nová-
ček Sasha Calle alias Super-
girl měla dostat více prosto-
ru. A ano, pokud Flash uspě-
je, bude to spíše zásluhou
hláškujícího Keatona než prů-
šviháře Millera. A do třetice
ano, druhé já hlavního hrdi-
ny z paralelního světa je patr-
ně tou nejotravnější posta-
vou, jaká se v letošním roce
na plátnech kin objevila.
I přesto mě tahle labutí píseň
jedné končící fáze komikso-
vého vesmíru od DC potěšila.
Revoluce se sice nekoná, bylo
by ale chybou si nechat filmo-
vý zážitek pokazit hejtry.
Bude jich dost.

K filmu Flash vychází také
jeho komiksový předskokan,
takzvaný prequel, jenž dění
na plátně předchází. Komiks
Flash: Nejrychlejší muž světa
vypráví o tom, co se stalo
mezi snímkem Liga Spravedl-
nosti (2017, režisérská verze
2021) a právě přicházejícím
filmem Flash. Zachycuje mla-
dého hrdinu, jak se potýká
nejen s novými hrozbami, ale
i se svými schopnostmi. Te-
prve je objevuje a učí se je po-
řádně používat. A jako učite-
le si tu bere Batmana.
„Komiks přináší tři uzavře-

né příběhy, tři epizody spoje-

né hrdinou, jeho získáváním
schopností a bojem s čím dál
silnějšími protivníky. Už to
samo o sobě funguje skvěle,
jak pro Flashovy fanoušky,
tak pro ty, kteří se s tímhle hr-
dinou chtějí teprve seznámit.
Navíc má každý z příběhů
v péči jiný skvělý výtvarník,“
říká Jiří Pavlovský, šéfredak-
tor Nakladatelství CREW,
a dodává: „Najdete tu příběh
jak ve velmi realistickém po-
dání, tak inspirovaný man-
gou či v divoké kresbě, která
vdechuje komiksu pocit rych-
losti. Je to vážně dynamická
a zábavná záležitost.“

Druhý titul, který u nás
pod taktovkou stejného vyda-
vatelství a při stejné příleži-
tosti rovněž právě vychází,
patří mezi ikonická komikso-
vá díla. Na jeho základě totiž
vznikl samotný film Flash.
V příběhu Flashpoint, který
vychází v edici Legendy DC,
se hrdina snaží napravit mi-
nulost. To se mu podaří, ale
zároveň s tím změní celý
svět.
V nové realitě spolu Won-

der Woman a Aquaman ve-
dou nelítostnou válku,
Batman má na rukou stejně
krve jako jeho protivníci

a o Supermanovi tady nikdo
neslyšel. Bezmocný a osamě-
lý Barry si jako jediný pama-
tuje realitu, jaká bývala kdy-
si. Nyní musí přesvědčit po-
divné a nebezpečné hrdiny,
aby mu pomohli dát svět
do pořádku. Bude to chtít čas.
Jenže to je to jediné, čeho se
mu nedostává.
Snímek Flash, který přichá-

zí dnes do kin, je ve skuteč-
nosti třetí adaptací zmiňova-
ného DC komiksu Flash-
point. Po animovaném filmu
Liga spravedlivých: Záchrana
světa (2013) a třetí sérii seriá-
lu Flash (od roku 2014). JAR

Flash: Nejrychlejší muž světa je
prequelem nového filmu. CREW

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Ezra Miller a Sasha Calle (vpravo). Ta je již čtvrtou herečkou, která
ztvárňuje v hrané podobě postavu Supergirl. 2x VERTICAL ENT.

Michael Keaton si roli
Batmana užil i po letech.

Nejdřív číst, až pak vyrazit do kina?

Komiksový rychlík
našel svoji špagetu



07 www.metro.cz

Animovaná novinka
v kinech hraje na
emoce, ale i vrství
hromadu klišé.

Rozjařený barevný svět
ve Městě živlů je na první po-
hled úchvatný. Jak už to tak
ale bývá, tam někde v ulič-
kách jsou i obyčejné radosti
a útrapy, v tomto případě ni-
koli lidí, ale živlů. Kdo by to
byl řekl, že? Peter Sohn, kte-
rý dostal po osmi letech u Pi-
xaru druhou pořádnou šanci
na režisérskémkřesle, si v pří-
běhu spolu s trojicí scenáris-
tů pohrává s ohnivou rodin-
kou v hlavních rolích filmu
Mezi živly. Do jejich krámku
se ale jednoho dne propadne
přes potrubí městský inspek-
tor, který je poněkud jiného
vzezření, zkrátka z vody.
Tenhle mladík se jmenuje

Vlhoš a sentimentu má na
rozdávání, ohniváci mu říka-
jí vodák a radost z něj nema-
jí. Voda a oheň k sobě přece

nepasují. Tedy až na mladou
slečnu jménem Jiskra. A tak
asi není divu, že přeskočí jis-
kra. Že je to slovní hříčka?
Ano, těmi se to ve filmu jen
hemží. Pojďme si namátkou
několik uvést, co se týče Jis-
kry: vzplály jí emoce, je žha-
vá, zapalují se jí lýtka. Chvíle-
mi se člověk zasměje, ale asi
u desáté podobné narážky už
to taková švanda není.

Trhání jablíček
Mimochodem, Vlhoš s Jis-
krou to nejdříve zvorali, a tak
se teď snaží zachránit zmíně-
ný obchod s názvem Rodinný
krb. Ten totiž chtějí úředníci
kvůli nedostatkům zavřít.
A přestože ze začátku

Vlhoš vypadá trochu jako věč-
ně se dojímající ňouma, vyvi-
ne se postupem času jinak.
Temperamentní a rozohně-
nou (pardon) Jiskru dokáže
přesvědčit, že svět, ve kterém
byla vychovávána, není úpl-
ně podle jejích představ a že
emoce nejsou na škodu. Na ty
se brnká ve stominutové podí-
vané poměrně často.

Jenže tady už je jasné, že
tvůrcům došly nápady. A tak
se bez okolků vydali do sadu,
kde se dají ze zázračné filmo-
vé jabloně otrhávat plody
a odrůdy, které už někdo
úspěšně použil. Ostatně je do-
konce přiznáno, že se sce-
náristé některými úspěšnými
snímky inspirovali, včetně
Amélie z Montmartru nebo
filmuHádej, kdo přijde na ve-
čeři z roku 1967. Tam totiž ro-
diče také nejsou nadšeni part-
nerem dcery – v uvedeném
díle šlo o muže tmavé pleti.

Dalším klišé je pohled
do minulosti, jak se rodina
musela kvůli katastrofě vystě-
hovat a začít nový život jinde.
Jak smutné a aktuální... A tak
by se dalo pokračovat.
Mimochodem, asi vás ne-

překvapí, že i na opravdové
trhání jablek ve filmu dojde.

Děti si přijdou na své
V zásadě je snímekMezi živly
slušně odvedená řemeslná
práce, ačkoli Pixar už měl
zdařilejší kousky. Když už
jsme u rodinných trablů, tak

třeba Coco je skutečně na
jiné úrovni.
Ostatně i na ten humor do-

jde. Například mexická vlna
na stadionu, malé vodní děti
Marco a Polo či pojídání uhlí-
ků jsou pěknými momenty.
Vaše ratolesti se dobře po-

baví, i když někdy je dobré
mít aspoň základní znalosti
fyziky, je to pak ještě zábav-
nější, či naopak smutnější. Je
třeba ocenit i český dabing,
který jednotlivé postavy hez-
ky vystihuje, zejména ohni-
vou rodinu. PAVEL URBAN

Mladík Vlhoš a slečna Jiskra se do sebe
zamilují, i když jsou každý jiný. FALCON

Animovaný americký film
z dílny společností Disney
a Pixar režíroval Peter Sohn.

• Ten už sice pro Pixar něja-
ký pátek pracuje, ale
v celé řadě snímků spíše
účinkoval. Jako režisér
měl dosud na kontě jen je-
den celovečerní film s ná-
zvem Hodný dinosaurus.

Konec září a začátek října
bude opět patřit architektu-
ře. Největší festival tohoto za-
měření u nás Den architektu-
ry nabídne mezi 29. zářím až
5. říjnem na stovky zdarma
přístupných akcí po celé Čes-
ké republice i na Slovensku.
Bohatý program se uskuteční
v Praze, Brně, Ostravě, Opa-
vě, Plzni a ve stovce dalších
měst a obcí. Opět otevře běž-
ně nepřístupné budovy, na-
bídne architektonické pro-
cházky s poutavým výkla-
dem, cyklovyjížďky, přednáš-
ky, ale i divadelní představe-
ní a koncerty. MET

Muzikál venku
Východočeské divadlo
v Pardubicích poprvé uve-
de muzikál Pekařova žena
v exteriéru na vyhlídce Ku-
nětické hory. Pro předsta-
vení vyrábí nové kulisy.
V městském divadle měla
hudební inscenace premié-
ru loni. Exteriérová verze
je opět v režii Petra Gazdí-
ka. Pekařova žena byla po-
slední novinkou loňské se-
zony v městském divadle.
Jejími autory jsou Stephen
Schwartz a Joseph Stein.

Světáci v Liberci
Komedie Světáci na moti-
vy známého filmu režiséra
Zdeňka Podskalského
bude poslední novinkou
této sezony divadla
F. X. Šaldy v Liberci. Libe-
recká adaptace se bude od-
lišovat tím, že děj není za-
sazený do 60. let minulého
století, ale do současnosti.
Změnila se tím pádem
také hudba ke hře. Čino-
hra inscenaci na Malém
divadle uvede v premiéře
už zítra. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403271941

Protiklady se přitahují i u živlů

Jan Martens
Program jubilejního
35. ročníku Mezinárodní-
ho festivalu Tanec Praha
zdobí hvězdy světového
formátu. K nejzářivějším
patří postava vlámské kon-
ceptuální scény Jan Mar-
tens, jehož práce sklízí
na mezinárodní scéně
nadšené reakce. Na jevišti
Divadla Hybernia 19. červ-
na uvede inscenaci any
attempt will end in
crushed bodies and shatte-
red bones, která bodovala
na různých scénách. MET PH

IL
E
DE

PR
EZ

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

inzerce

Nemovitosti - poptávka

MEZI ŽIVLY

Na podzim se
opět zpřístupní
architektura

KRÁTCE

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



08 čtvrtek 15. června 2023

Metro se vypravilo do Štoly Václav v Jílovém u Prahy. Při skoro
tříhodinové exkurzi jsme vrtali do skály, okusili sílu hornické
vrtačky nebo jeli důlním vláčkem. A taky jsme našli zlato. Však
ve štole stále je. Výpravy do Jílovských zlatých dolů pořádá Fabián
Tours. Například na sobotu 17. června jsou stále volná místa. Více
na 777 897 951. Reportáž z podzemí najdete již brzy v Metru.

Nebudu si otevírat kancelář pro uvádění příběhů pro děti
na pravoumíru, tak daleko ještě nejsem. Nicméně když dě-
tem čtu – což dělám docela často – a narazím na situaci, která
hodnotově neodpovídá tomu, co bych chtěla dětem předávat,
čtení přeruším a vysvětluju. A to je taky docela často. Stereoty-
py, které se týkají „správného“ chování mužů a žen, kluků
a holek, autoritativní výchova a tělesné tresty, nad kterými se
v knize nikdo nepozastavuje, nebo projevy kulturní nadřaze-
nosti západního světa nacházím u klasiků i v současné pro-

dukci. A nedokážu je nechat bez
komentáře. Když v jedné z mno-
ha naučných knih o etiketě pro
děti od Ladislava Špačka vypra-
věč, kterým je postarší pán, sdě-
luje vnučce, že neumí vařit, pro-
tože na to měl vždycky babičku,
a ukáže se, že si nedokáže sám
ani uvařit těstoviny, mám chuť
knihu zahodit. Tenhle neschop-
ný chlap přece nebudemým dce-

rám vykládat, že vidlička patří do levé ruky a žena do kuchy-
ně! Dokonce i v příbězích jedné z mých nejoblíbenějších hrdi-
nek, Pipi Dlouhé punčochy, jsou pasáže, které bych ráda zedi-
tovala. Když maminka Aniky a Tomíka prohlásí, že „děti mají
být vidět, ale ne slyšet“, nejraději bych tou upjatou paní za-
třásla. Naštěstí se tím Pipi nenechá zastavit a dál neodolatel-
ně fabuluje. Svět se mění, v tom současném je normou mno-
hem víc respektu k různorodosti i ke slabším. A sebeúžasnější
literární skvosty, které to nereflektují,
už u nás prostě neobstojí. Aspoň ne bez
mého doplňujícího výkladu.

Naštěstí
se tím

Pipi nenechá
zastavit a dál
neodolatelně
fabuluje.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:CHLOUPEK
ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. nacpat
(sloven.)

2. mluvit
pravdu

3. tekutiny
k pití

4. neoznámit

5. titulek

6. odborník
v noetice

7. náš
zpěvák
(Václav)

Pom.: napchať

@mojemetroJen pohádka

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ,
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI.



09 www.metro.cz

Mé foto do
seznamky.

Zn.: Rex hledá Rexe.

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 6,8 °C (1941) 33,7 °C (2009) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

20/24 °C 20/24 °C 22/26 °C 24/26 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.10 Vyprávěj
Lampionový průvod.
Seriál (ČR, 2009-2013)

21.05 Po stopách hvězd
Obrazový životopis slavných –
tentokrát Karla Gotta

21.30 Máte slovo sM. Jílkovou

22.29 Výsledky losování
Šťastných 10

22.30 Na stopě

22.55 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2008)

00.45 AZ-kvíz

20.00 Cyril a Metoděj –
Apoštolové Slovanů
Bratři ze Soluně. Drama (ČR,
2013). Skutečně je znáte? Hrají:
R. Zach, O. Novák, J. Abrhám

21.00 Baťa, první globalista
Dokument přináší nový pohled
na rodinu Baťových a fakta o její
historii

22.20 Fauda III (8/12)
Seriál (Izr., 2019)

23.10 Bitvy o Evropu
Siegfriedova linie

00.05 Máma II (3/4)
Seriál (Ukr., 2021)

20.20 Zlatá labuť (20)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Bára a Petr bojují za svou lásku
proti všem. Hrají: M. Dancinge-
rová, A. Vacula, P. Kostka,
D. Kolářová

21.35 O 10 let mladší
Manželé Renata a Jan Grube-
rovi jsou motorkářský pár

22.40 Kriminálka Vegas II (21)
Krimiseriál (USA, 2022). Hrají:
P. Newsomeová, M. Lauria,
M. Dhillon, A. Guerrová

23.40 Mentalista II (19, 20)
Krimiseriál (USA, 2009). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang

20.15 Zoo (122)
Ideální dvojice. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid zmizela a Haďák
ji hledá. Charlie je zaskočen
fámou o Katce. Hrají: M. Pe-
cháčková, E. Burešová, Š. Bilina

21.35 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu. Hádejte
společně s nimi a pobavte se
nečekanými myšlenkami.
Moderuje Libor Bouček

22.45 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

18.00 Epická jízda
se Samsungem

18.05 Óčko hity
Klipy nonstop

20.30 TOP 3 Óčko Chart
První 3 místa hitparády diváků
Óčka

20.45 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Ne...telní?
Na rande i s handicapem

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



10 čtvrtek 15. června 2023

CitroënMy
Ami Buggy II

Šikovná
elektrická
dodávka
Renault svým zákazníkům
slíbil už předloni elektric-
kou variantu užitkového
modelu Kangoo Van. Ko-
nečně se dostala do Česka.
Vyzkoušeli jsme ji na něko-
lika nabíječkách. Abyste
dosáhli dojezdu 250 kilo-
metrů, musíte 45kWh ba-
terii nechat na klasické do-
mácí zásuvce dobíjet 14 ho-
din, na veřejné 22kW AC
(na snímku) jsou to dvě ho-
diny. Cena startuje na část-
ce 800 tisíc korun. HOP

Vyrobeno pouze
1000 kusů. Objednávky od
20. června. FOTO: CITROËN

Zadní full LED lampymají 3D grafikou evokovat lví drápy.
Zejména v noci parádně vyniknou. 3x METRO

Unikátní uspořádání interiéru nazývá automobilka i-Cockpit a je
na něj hrdá. Doporučujeme ho před koupí vyzkoušet.

Automobilka Peugeot představila druhou generaci modelu 3008
již v roce 2016 – je to tedy už sedm let! A stále mu to sluší.

M
ET

RO

Nemá dveře
ani střechu.

Po prázdninách
představí Peugeot
novou generaci
oblíbeného modelu
3008. Ta současná
je ale stále zajímavá.

S výkupním bonusem může-
te mít tento kompaktní mo-

del SUV už za 680 tisíc korun.
Je to docela zajímavá volba,
obzvláště s naftovou patnác-
tistovkou. Tu jsme projeli až
do Budapešti a mile nás pře-
kvapila. Kultivovaný motor,
co má tah, dost síly na to od-
vézt i rodinu a spotřebu drží
na uzdě – jen šest litrů na sto
kilometrů.
Uvnitř je přitom překvapi-

vě hodně místa. A že auto
myslí právě na malé nebo za-

čínající rodiny, svědčí i zava-
zadelník, který pojme až
520 litrů. Když sklopíte seda-
dla, máte velkou ložnou plo-
chu. Praktická je i 12V zásuv-
ka nebo průvlak na lyže, ten
už bohužel nebývá zvykem.
Testované auto neslo přes-

né označení 3008 GT 1.5
BlueHDi 130 S&S EAT8. Je-
denapůllitrový čtyřválec po-
skytuje maximální výkon
96 kW, což je tak akorát. Mo-

tor je tichý, dobře odizolova-
ný a nedělá mu problém za-
brat ve středních i vyšších
otáčkách. Spojení s osmistup-
ňovou automatickou převo-
dovkou je dobře naladěné,
prostě vše funguje.
Takže i když jde model do

výslužby, pořád je to šarmant-
ní francouz s dobrým vycho-
váním a srdcem. Rozhodně
stojí za vyzkoušení, než se
zcela vyprodá. PETR HOLEČEK

ŠARMANTNÍ
BUGINA Šetřivé a šarmantní SUV



11 www.metro.cz

Hudební atmosféra
připomíná
osmdesátky.

Nový singl a videoklip s ná-
zvem Perseverance skupiny
Lanugo přináší hudebním fa-
nouškům silné emoce, posel-
ství o hloubkách vesmíru a ži-
vota i naději. Jedná se o nej-
osobnější píseň kapely a záro-
veň narozeninový dárek
pro zpěvačkuMarkétu Fouka-
lovou. Do vzniku klipu zapoji-
la svou desetiletou dceru Zor-
ku, která nejen hraje, ale veš-
kerý materiál natočila sama
doma na telefon. Vše poté
do finální podoby dotáhl reži-
sér Jan Foukal.
„Inspirovalo mě stejno-

jmenné marsovské vozítko,“
uvádí Johana Franková, autor-
ka textu nové písně. „Zkou-
máme svět, vnitřní i vnější,
reagujeme na to, co jsme ob-
jevili, předáváme to dál. Při

objevování občas narazíme,
skoro nebo úplně se převrátí-
me, ale nevzdáváme to,“ při-
bližuje Franková, která kape-
le otextovala i jiné skladby.
„Píseň jsem napsal během

pěti minut po přečtení Joha-
nina textu,“ vysvětluje Vi-
liam Béreš, producent a skla-

datel. „Líbilo semi, jak je text
vizuální. Chtěl jsem, aby byly
z riffu piana cítit osmdesát-
ky, v nichž jsem prožíval dět-
ství, přenést do hudby tu něž-
nou nostalgickou atmosféru
sálající z textu. Okouzlení
průzkumem vesmíru jako
metafory dětského objevová-

ní světa, odkaz na film Odys-
seus a hvězdy, něhu, naději,
smutek z toho, že tu nejsme
napořád, “ říká Béreš. Kromě
Foukalové a Béreše tvoří La-
nugo baskytarista Rastislav
Uhrík, bubeníci Martin Kopři-
va a Martin Novák a kytarista
Mirek Šmilauer.

Alt-popový singl Perseverance se na streamovacích platformách objeví hned ve čtyřech verzích. „Chtěli
jsme dát našimmilovaným fans něco extra na hraní,“ říká skladatel Béreš. LANUGO

Kapela Lanugo vydává
skladbu o vesmíru

na počasí. Hlavně nesmí pršet,
to pak vždy účast ovlivní. Před
rokem jsme měli krásně slu-
nečno a dorazilo 900 pochod-
níků. I v deštivých ročnících se
vydalo na cestu třeba 250 až
300 turistů. Oproti minulým
letům letos nemáme na pro-
gramu padesátku, protože
u ní postupně zájem klesal.

Naopak máme ve Starkoči
krásně upravenou novou lesní
cestu, a tak jsme na ni přidali
atrakce pro děti,“ prozradil
Jaroslav Rufer za pořádající
TJ Sokol Starkoč.
Organizátořimysleli na prak-

tickou stránku věci, a tak
je start přímo na nádraží ve

Ten i tentokrát nabídne pest-
rou škálu tras pro pěší turisty,
cyklisty a zábavu pro rodiny
s dětmi. Akce se v tomto roce
stala součástí projektu České
unie sportu Tipsport Sportuj
s námi, jehožmediálním part-
nerem je mediální skupina
MAFRA. „Vše u nás záleží jako
u všech venkovních aktivit

Obec Starkoč na Náchodsku se chystá
v sobotu 17. června na příliv vyznavačů pěší
turistiky, neboť se zde po osmačtyřicáté
uskuteční pochod Po stopách bojů roku 1866.

Starkoči. Na místě si stačí
zvolit trasu, zaregistrovat se
a vydat se za krásami okolní
krajiny. Na pěší a cyklistické
trasy budou zájemci vyrážet
od 7 do 10.45 hodin. Kdo si
zvolí pětikilometrovou pohád-
kovou cestu, kterou lze zvlád-
nout i s kočárky, může na ni
vystartovat od 9 do 11.30 hod.
Turisté budou mít na výběr

trasy o délce 10, 15 a 25km.
Na nich se dostanou v závis-
losti na zvolené vzdálenosti
například k památníku bojů
z roku 1866, do Ratibořic,
Červeného Kostelce, Náchoda,
Václavic, k přehradě Rozkoš

a pomníkuMyslivce, do Pekla,
České Skalice, Nového Města
nad Metují, k rybníkům Brod-
ský a Špinka i zřícenině hradu
Rýzmburk. Stejnýmimísty bu-
dou projíždět i cyklisté, kteří
se navíc mohou těšit na novou
cyklostezku okolo vodní ná-
drže Rozkoš. Na výběr budou
mít silniční trasu na 35 km
a dvě varianty pro horská
kola rovinatější a kopcovitější
o délce 35 nebo 56 km. Oproti
pěším se dostanou i ke zříce-
nině Vízmburk, na Červenou
Horu či do Odolova.

Pochod Po stopách bojů roku 1866 láká na pohádkovou cestu

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí v Česku. Čeká tě přes 500 akcí ve více
než 60 sportech.

VYTIPUJ SI JEDEN
Z 500ZÁVODŮ

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

Archiv Tipsport Sportuj s námi



12 čtvrtek 15. června 2023

Finálovou sérii
odehrál jediný Čech,
Gudas uspěl pouze
ve statistice hitů.

Hokejisté Vegas získali ve své
šesté sezoně v NHL poprvé
Stanleyův pohár. Finále s Flo-
ridou uzavřeli výhrou 9:3,
kterou řídil hattrickem Mark
Stone, a sérii ovládli 4:1. Tře-
mi body za asistence přispěli
k vítězství i Shea Theodore
a Jack Eichel.
„Neuvěřitelné,“ soukal

ze sebe kapitán Vegas Stone.
„Když jsempřebíral pohár, dí-
val jsem se do očí spoluhráčů
a zmocňovaly semě ty nejšíle-
nější pocity, jaké jsem kdy
měl. Tyhle momenty jsou
o to výjimečnější, že jsem do-
kázal vyhrát tuhle trofej
s pětadvaceti třiceti nejlepší-
mi kamarády,“ doplnil.
O výhru se zasloužilo sedm

různých střelců, patnáct hrá-
čů si připsalo alespoň bod.
„Naší velkou předností je, že
máme široký a kvalitní kádr.
Je jedno, jaká lajna je na ledě.
Můžeme tak dominovat stří-

dání po střídání. To se projevi-
lo i ve druhé polovině pro-
střední třetiny. Zápas jsme
tam zlomili,“ řekl Adin Hill,
gólman týmu Golden
Knights, který kryl 31 střel.
Ve finále hrál jediný český

hokejista. V obraně Floridy
nastupoval Radko Gudas, kte-
rý vyhrál v play-off statistiku
hitů. Na druhé straně byl v šir-
ším kádru brankář Jiří Pate-
ra, ale mezi vítěze poháru za-
psán nebude, protože při de-
butu v NHL v této sezoně od-
chytal jen dva duely
a do play-off nezasáhl. ČTK

Los Angeles. Golfový major po 75 letech
Ode dneška do neděle se v Los Angeles uskuteční 123. ročník US Open, třetího ze čtyř
golfovýchmajorů roku. Půjde o první velký turnaj po nečekaném oznámení dohody
mezi tradiční PGA Tour a konkurenční sérií LIV. Loňský triumf zkusí obhájit Angličan
Matt Fitzpatrick, největším favoritem je podle bookmakerů staronová světová jednička
Američan Scottie Scheffler (na snímku). Turnaj má dotaci 17,5 milionu dolarů. ČTK

26
Americký útočník Jack
Eichel z Vegas vyhrál
produktivitu play-off NHL.
Šestadvacetiletý hokejista
si v 22 zápasech při cestě za
triumfem Golden Knights
připsal 26 bodů za šest
branek a 20 asistencí.

Conn Smythe Trophy pro nejužitečnějšího hráče play-off NHL dostal
Jonathan Marchessault. Bodoval ve všech finálových zápasech. AP

Kapitán hokejistů Vegas Golden Knights Mark Stone měl právo jako
první zvednout nad hlavu slavný Stanleyův pohár pro vítěze NHL. AP

Do Německa?
BundesligovýWolfs-
burg si vyhlédl další
českou fotbalovou po-
silu. Podle magazínu
Kicker má zájem
o slávistického obrán-
ce Davida Juráska.
Osmý tým uplynulé-
ho ročníku německé
ligy má posílit také
záložník Václav Čer-
ný z nizozemského
Twente Enschede.

Pokračuje
v Mercedesu
Sedminásobný mistr
světa formule 1 Lewis
Hamilton by měl
v nejbližších dnech
podepsat novou
smlouvu s Mercede-
sem. V rozhovoru pro
CNBC to prohlásil šéf
stáje Toto Wolff.

Velké peníze
VeWimbledonu čeka-
jí na tenisty rekordní
odměny. Londýnský
grandslammá letos
celkovou dotaci
44,7 milionu liber
(asi 1,3 miliardy
korun), o 11 procent
víc než loni. ČTK

České basketbalistky vstoupí
dnes do mistrovství Evropy
od dvou hodin odpoledne zá-
pasem proti Itálii. Při své pat-
nácté účasti na kontinentál-
ním šampionátu za sebou se
představí v základní skupině
B v Tel Avivu ještě zítra proti
Belgii a v neděli proti domácí-
mu Izraeli. ČTK

Jan Toman aMatěj Lukeš jsou
evropskými juniorskými šam-
piony v moderním pětiboji.
Na úvod šampionátu v Istan-
bulu vyhráli závod štafet. Po-
prvé na vrcholných akcích
byla jeho součástí pětibojař-
ská novinka, překážkový
běh, který nahradil jízdu
na koni. Právě překážková
dráha vynesla českou dvojici
do čela, po úvodním šermu
byli Toman s Lukešem třetí.
V závěrečném běhu se střel-
bou už Češi kontrolovali půl-
minutové vedení před Itálií
a Německem. ČTK

KANADSKÉ BODY

AP

KRÁTCE

Na úvod ME
proti Italkám

Moderní pětiboj
slaví. Češi jsou
mistry Evropy

Stanley Cup pro Vegas,
Florida schytala devítku


